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1 Úvod a oborové zakotvení

Následující bakalářská práce se bude věnovat tématům sexuální orientace,

sadomasochismu a dominance a submisivity. Teoretická část je rozdělena právě na tato

témata. Je vysvětlen rozdíl mezi sexuální orientací, sexuálním chováním a sexuální

identifikací, jsou uvedeny různé typy měření sexuální orientace, nastíněny důvody

homosexuality a probírán problém bisexuality. Část o sadomasochismu je věnována

jeho popisu, lékařským hlediskům a jejich nedostatkům, hlediskům

sadomasochistických komunit a vysvětlení prolínaní (či neprolínání)

sadomasochistických praktik a sexu. Dále je popsána dominance a submisivita, její

vyčlenění se od sadomasochismu, překrývání osobního života a dominantě

submisivního chování a jsou uvedeny příklady různých praktik v rámci

sadomasochismu. Poté je uvedena prevalence sexuální orientace a sadomasochistického

chování a jsou uvedeny výzkumy, které jsou svým tématem podobné naší studii a ze

kterých v praktické části této práce vycházíme. V závěru je ve stručnosti uvedena teorie

diskriminace objektu nebo diskriminace aktivity. V praktické části jsou analyzována

data z českého sadomasochistického online klubu www.bdsmlife.cz a zjišťuje se

zastoupení sexuální orientace, preferovaných rolí a jejich vztah.

O tématech sexuální orientace a sadomasochismu toho bylo napsáno již mnoho,

oblast vztahu sexuální orientace a dominance či submisivity je však téměř neprobádána.

Homosexuální orientace prošla zajímavým vývojem: ve starověkém Řecku byla

považována za zcela normální součást lidského života, vlivem křesťanství se stala

tabuizovaným a potíraným tématem a až teprve v dnešní době se stává opět téměř

součástí lidských životů. Homosexualita je více chápána a tolerována.

Sadomasochismus podobným vývojem příliš neprošel. I když v dnešní době to

není oblast tak tajemná a na jedince praktikující sadomasochismus není nahlíženo jako

na nebezpečné, stále může být tato oblast viděna jako cosi temného, zvrhlého a

ošklivého. Na druhou stranu však vzniká čím dál tím více komunit sdružující jedince s

takovými zájmy a i se více jedinců k takovým zájmům hrdě hlásí. Sadomasochismus je

považován za parafílii, sexuální odchylku (za tu byla ostatně považována také

homosexualita, ale dnes již tento pohled nalezneme pouze v menšině případů). Je
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otázkou, zdali však na něj pohlížet jako na poruchu formy sexuální preference. Pro

mnohé, převážně pro jedince sadomasochismus praktikující, je takové označení

nesmyslné a většinou odmítají postoj, že sadomasochismus je nemoc.

Sadomasochismus má i různé formy, které jsou v této práci rozděleny a popsány.

Na některé tyto formy může být naopak nahlíženo jako na zcela normální zpestření

sexuálního života (svazování, pásky přes oči), některé praktiky mohou způsobovat

znechucení (většinou praktiky obsahující odpadní produkty lidského těla).

Dominance a submisivita je také často oblíbeným tématem. Takové chování je

přítomno téměř všude, může jít o chování učitele k žákovi, nadřízeného ke svým

zaměstnancům atd. Pokud však mluvíme o takovém chování v oblasti sexu, jedná se o

zcela něco jiného. Jedinec v životě silně dominantní může být v sexu velmi podřízený a

naopak. Obecně se muži považují za dominantní jedince, dobyvatele a ženy za

submisivní. V oblasti sadomasochismu však mohou mít tyto pojmy zcela jiný význam.

Zde neplatí obvyklá, obecně přijímaná hierarchie pohlaví.

Práce využívá přístupů evoluční psychologie, sexuologie i studií lidské

sexuality. Předkládané téma je pouze součástí širších studií Jakuba Bintera, Kateřiny

Klapilové, Kláry Bártové, Jaroslavy Valentové, Karla Kleisnera, Lucie Krejčové a Petra

Keila, kteří se dlouhodobě věnují tématům lidské sexuality, jejich popisům a přístupům,

výzkumům a přinášejí tak osobitý a nový pohled do této složité oblasti. Jelikož se práce

věnuje několika tématům, která jsou sama o sobě velmi široká a nahlížena z mnoha

pohledů, budu se snažit o jejich stručné definování a uvedení do často zmiňovaných

problematik.
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2 Teoretická část

2.1 Homosexualita, sexuální orientace, sexuální chování, sexuální

identifikace

Jednotná definice sexuální orientace neexistuje (Valentová, 2004). Ranými

sexuology byla koncipována jako soubor komponent vyjadřovaných prostřednictvím

zjevného sexuálního chování a vnitřních stavů jako jsou pocity, kognice a touhy

(Kinsey, Pomeroy a Martin, 1948). Podíváme-li se například do Psychologického

slovníku, nalezneme následující definici: "zaměření jedince na partnery a) opačného

pohlaví, b) téhož pohlaví, či c) obojího pohlaví; může být podvědomá" (Hartl a

Hartlová, 2000, str. 378).

Homosexualita je obecně chápána jak náklonnost ke stejnému pohlaví. Co si

však pod tím představit? Mnohými je bagatelizována a jakýkoliv projev jiného zaměření

než heterosexuálního se považuje za jistou homosexuální orientaci. Mezi sexuální

orientací a sexuálním chováním však existuje rozdíl (Bailey a Zuk, 2009). Tyto dva

pojmy se mnohdy jak laiky tak i odborníky zaměňují nebo nerozlišují vůbec. Často také

dochází k nepochopení významů a užívání těchto pojmů. Mohou se navzájem prolínat,

ovšem ke správnému pochopení a definování je nutné je odlišit.

Nejenom jednotlivci, ale i kulturní hlediska kvůli tomuto nerozlišování ztěžují

definici sexuální orientace. Mnohé kultury totiž vůbec nevnímají rozdíl mezi sexuálním

chováním v dimenzi homosexuality/heterosexuality. Odlišuje se tak postoj k

homosexuální orientaci mezi různými kulturami, sociálními třídami i etniky (Churchill,

1967; Ford a Beach, 1951). Kromě toho se ještě můžeme setkat s pojmem "sexuální

identifikace".

Ještě před předložením definice homosexuality, které se budeme držet, je nutné

vysvětlit rozdíly mezi chováním a orientací, uvést, jak se homosexualita měří a jaké

mohou být mezi pohlavími rozdíly.
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Obr. č. 1: Kinseyho škála sexuální orientace (zdroj obrázku:
http://en.wikipedia.org/wiki/Kinsey_scale#mediaviewer/File:Kinsey_Scale.svg)

2.1.1 Měření sexuální orientace

Nejprve vyvstává otázka, jak vlastně sexuální orientaci měřit a zdali je to vůbec

možné. Jedinec se může samozřejmě sám "ohodnotit", avšak není jisté, nakolik je tento

způsob spolehlivý.

Rané pokusy o zjištění sexuální orientace nalezneme již v 16. století v západní

církvi, kdy existoval určitý soubor otázek sloužící k doznání hříchů či sodomie. V tomto

případě sice nebyl primární účel zjistit styk se stejným pohlavím, avšak na toto téma

otázky také padly (Lee, 1993). Pro příklad podobná forma, tentokrát však za účelem

přímého zjištění sexuálního zaměření, se používala také na začátku 20. století, kdy se v

setu otázek vyskytovaly přímé i nepřímé dotazy na sexuální chování (Mayne, 1908).

Průlomovým pohledem do lidské sexuality byla zajisté Kinseyho studie (1948)

ve které přišel se sedmibodovou škálou sexuální orientace:

0) výhradně heterosexuální bez jakýchkoli známek homosexuality

1) převážně heterosexuální, pouze výjimečně homosexuální

2) převážně heterosexuální, ale méně než výjimečně homosexuální

3) stejně heterosexuální a homosexuální

4) převážně homosexuální, ale méně než výjimečně homosexuální

5) převážně homosexuální, pouze výjimečně heterosexuální

6) výhradně homosexuální
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Obr. č. 2: Kleinova mřížka sexuální orientace (zdroj obrázku:
http://interestedinasexuality.wordpress.com/2011/04/19/klein-sexual-orientation-grid/).

Na této škále se jedinec sám ohodnotí a používá se dodnes, avšak tato Kinseyho

metoda je často kritizována, protože sám Kinsey nerozlišoval mezi sexuálním chováním

a sexuální orientací (Drucker, 2012).

V návaznosti na Kinseyho škálu v roce 1977 Shively a De Cecco vytvořili jinou

škálu, která posuzuje zvlášť homosexualitu a zvlášť heterosexualitu. Sexuální identitu

dělí na čtyři části. První z nich je biologické pohlaví – genetický materiál kódovaný v

chromozomech. Další je genderová identita – psychický pocit příslušnosti k mužskému


[…]


stránkou je velký počet respondentů a rozmanitost daného vzorku (respondenti jsou z

rozdílných krajů celé ČR, různého věku a různých preferovaných aktivit).

Limitem je nízká kontrola nad sběrem dat. Hodnověrnost vyplněného dotazníku

je poněkud rozporuplná. Z jednoho pohledu se předpokládá, že respondent bude své

odpovědi nadhodnocovat, aby zaujal protějšek a ukázal hlavně své světlé stránky. Z

pohledu druhého se však můžeme domnívat, že respondent naopak vyplní veškeré

informace pravdivě, protože jeho primárním zájmem je právě nalézt vhodný protějšek s

co možná nejpodobnějšími zájmy a to zejména v tak klíčových otázkách, jako je míra

dominance či submisivity a sexuální orientace.

Za negativní je také považováno to, že z dotazníkového šetření nelze určit,

nakolik jsou dané praktiky respondenty reálně prováděny a nakolik je to pouhá

preference, ochota k něčemu přistoupit.

Limitem je také velký nepoměr mužů a žen. Převážně žen byl nízký počet (ještě

méně homosexuálních). Na druhou stranu však byla sesbírána všechna data, která byla

k dispozici, předpokládáme tak, že tento nepoměr ukazuje skutečné rozpoložení mužů a

žen zapojujících se do SM komunity.

Velkým pozitivem je však unikátnost sesbíraných dat. Jelikož jsme získali data,

která primárně sloužila k jiným účelům (seznámení se s partnerem), předpokládáme

daleko větší autentičnost než kdyby respondent věděl, že se jedná o výzkum. Osoby tak

nebyly ovlivněny vlastními morálními hledisky a přiznaly i to, za co by se například

před výzkumníkem styděly.

Zároveň jsme si vědomi, že takový typ výzkumu nebude generalizovaný na širší

populaci. Avšak s ohledem na postavení SM v daném místě a v daném čase je možné

výsledky, které jsou opakovaně zjistitelné pravděpodobně generalizovat na SM

komunity.
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5 Závěr

Cílem bylo především zjistit vztah sexuální orientace a preferování dominantní

nebo submisivní role při praktikách spojených s BDSM. Zjistili jsme, že vztah skutečně

existuje, avšak předešlé výzkumy se nepotvrdily, pouze u žen. Muži heterosexuálové

více tíhli k dominantní roli a muži homosexuálové k roli submisivní. Kromě toho

zapojení homosexuálních jedinců (mužů i žen) do této BDSM komunity bylo na velmi

nízké úrovni. Oba tyto výsledky odporují dřívějším zjištěním. Dále jsme zjistili, že

dominantní ženy byly průměrně dominantnější než dominantní muži (dle míry

dominance, kterou se ohodnotili) a submisivní muži jsou průměrně submisivnější než

submisivní ženy (dle míry submisivity, kterou se ohodnotili). To odporuje předpokladu,

že muži se na podobných škálách (např. škála sexuální orientace) pohybují na krajních

hodnotách nebo že na škálách podobného typu se hodnotí spíše vyšším číslem.

Zajímavým výsledkem bylo zjištění, zdali jsou jedinci ochotni měnit své preferované

role. U všech skupin se vyskytovala spíše neochota tuto roli měnit, u homosexuálních

mužů však byla největší.

U bisexuálních jedinců nebyla zjištěna rozdílná preference pro stejné či opačné

pohlaví, což je v rozporu s naším očekáváním, které tyto rozdíly předpokládalo na

základě odborné literatury a experimentů zahrnujících fyziologické měření, která tento

výsledek spíše vylučovala. Srovnání s těmito studiemi je však zároveň problematické,

jelikož v našem vzorku byla preference měřena subjektivními odpověďmi a ve studiích

předešlých byla tato preference měřena genitální vzrušivostí. Do jisté míry lze však

předpokládat, že i bisexuální jedinci z této studie by mohli při měření genitálního

vzrušení vykazovat podobné výsledky.

Dále jsme zjistili, že dominantní muži i ženy preferují jak bolest, tak ponížení,

což potvrzuje předpoklad, že v SM komunitách dochází často k prolínání těchto prvků.

V otázce ovlivňování výběru partnera mírou dominance či submisivity u bisexuálních

jedinců jsme nenalezli žádné uspokojivé výsledky.

Dalo by se říci, že obecně naše studie neodráží chování jedinců praktikujících

BDSM zjištěné z předešlých studií. Vztah sexuální orientace a dominantní či submisivní

role je stejný jako dle obecných předpokladů. Velmi zajímavým výsledkem je však výše

zmiňované sebehodnocení na škále dominance a submisivity.
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5.1 Etické otázky výzkumu

Vzhledem k tomu, že data jsou volně dostupná na portálu www.bdsmlife.cz, kde

jsou navíc informace uváděny pod přezdívkami (nicky) a nikoliv pod skutečnými

jmény, nebylo nutné žádat respondenty o souhlas s jejich využitím. I tak ale mohou být

data považována za citlivá a budu tedy zachovávat pravidlo, že veškeré výsledky budou

publikovány pouze jako výstupy analýz, tudíž ne pro každou osobu zvlášť a nebudou

spojovány s konkrétními nicky. S informacemi budou pracovat výhradně výzkumníci a

nebudou poskytovány jiným osobám.
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7 Přílohy

Příloha k této práci se nachází v SISu společně s elektronickou verzí této bakalářské

práce. Příloha obsahuje uložené webové dotazníky 4 jednotlivců, každý z jedné

zastoupené skupiny (submisivní muži, submisivní ženy, dominantní muži, dominantní

ženy). Tyto jedinci vyplnili v každé z deseti hlavních kategorií alespoň jednu otázku a

dotazník je tak celý přístupný k nahlédnutí. U jedinců, kteří by například v jedné z

hlavních kategorií nevyplnili ani jednu otázku, by nebylo toto nahlédnutí možné.
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