Posudek oponenta na bakalářskou práci T. Hladkého:

Deprese z evolučního pohledu

Autor práce, T. Hladký, se ve své práci zabývá problematikou sexuální orientace v české

sadomasochistické komunitě. Jedná se o práci na poměrně kontroverzní téma z mnoha důvodů –

odborné debaty se dlouhodobě vedou jednak o povaze sadomasochismu a stejně tak o existenci

bisexuální orientace. To kladlo již dopředu velké nároky na teoretický úvod práce. Dalším problémem

je pro toto téma výběr relevantního účelového vzorku.

S oběma těmito problémy se autor skvěle vypořádal. Teoretická práce, jejíž rozsah přesahuje 30 stran

čistého textu a v níž je citováno 97 aktuálních zdrojů (převážně zahraničních), je skutečně velmi

kvalitní. Je psána pěkným stylem a byla radost ji číst. Co se týče praktické části, autor se připojil do

dlouhodobého projektu, v němž je zpracovávána rozsáhlá databáze on-line „seznamky“ jedné

z českých BDSM komunit, která má tisíce členů (zde zpracovával údaje o téměř 4 tisících členech

rozdělených do 3 kategorií: Dominantní muži/ženy; Submisivní muži/ženy). Tato databáze je

celosvětově ojedinělá a veškeré výsledky, jež jejím zpracováním vznikají, jsou a budou vysoce ceněny

mezinárodní sexuologickou veřejností. To platí i pro výsledky této práce. Autor si stanovuje tři

poměrně srozumitelné hypotézy, které pak samostatně statisticky testuje a povedeně diskutuje. I na

této části tedy prokazuje značný výzkumný potenciál. Mám ovšem některé zásadní výhrady proti

některým provedeným analýzám a jejich popisu, stejně jako se domnívám, že prezentace výsledků by

mohla být srozumitelnější. Níže uvedu pouze několik příkladů mých poznámek k prezentaci výsledků

a k provedeným analýzám:

1) Není mi zřejmé, proč jsou H1 a 2 formulovány tak, jak jsou. Tyto formulace mi přijdou

zbytečně toporné a neúplné, a jak se dále v textu ukazuje také trochu zavádějící. tzn.

Logičtější a vhodnější by mi přišlo očekávat, že mezi submisivními mužskými členy BDSM

komunity bude nižší poměr heterosexuálů vůči homosexuálům než u dominantních mužských

členů. Nebo ještě jednodušeji, že u submisivnějších členů BDSM komunity bude vyšší

frekvence homosexuality než u dominantnějších.

2) Na straně 38 bych uvítala deskriptivu vzorku pomocí tabulky

3) V analytických postupech není uvedeno použití ANOVY, ač se tam, zdá se, vyskytuje.

4) Str. 42 – u klíčové tabulky pro testování H1 jsou prezentovány zcela mylná procenta, tzn.

procenta nerelevantní pro to, co se má počítat. Je to tím, že je zde zaměněn cílový vzorek.

Tzn. 100% nemá být součet všech mužů, co se přihlásili do kategorie dominantních a

submisivních mužů dohromady. Smysl má porovnávat frekvenci homosexuálů mezi

dominantními členy komunity (zde by to bylo asi 2.5% - ne uváděných 1.5) a submisivními

členy (11.5 oproti uváděným 4.7), čili ve dvou nezávislých vzorcích o různé četnosti

účastníků!!! Tak by byly výsledky daleko výraznější a srozumitelnější. Stejně tak graf by měl

být prezentován v této formě, nikoliv ve formě prezentované na str. 43. (ze znázornění počtů

není patrné, kde je homosexuálů poměrně méně. Toto platí pro většinu grafů uváděných dále

v textu. Počty nejsou v tomto případě vhodné coby jednotky osy y). Z tohoto důvodu rovněž

nerozumím chi-kvadrátu na straně 44. Co bylo oproti čemu testováno? Jak to, že je uveden 1

stupeň volnosti? Píše se, že byl zjištěn signifikantní rozdíl, ale u koho to bylo více? Zkrátka, u

této analýzy je třeba uvádět více údajů, aby byla čtenáři srozumitelná. Prosím, aby autor

přinesl kompletní výsledek tohoto testu k obhajobě a vysvětlil jej. Toto platí dále pro všechny

chi-kvadráty a prezentaci s nimi souvisejících výsledků uvedených dále v textu.

5) Rozdíly v hodnocení dominance/submisivity – vždy uvádět pouze, zda jde o hodnocení

dominance, nebo submisivity. Mate to čtenáře.

6) Analýzy za stranou 60 – často nelze provádět. V některých kategoriích není dostatečná

frekvence odpovědí.

7) Pozor na neustálé zaměňování základního souboru i v diskusi – nelze říci, že heterosexuální

muži (členové komunity) tíhli více k dom. chování, kdežto homosexuálové k submisivnímu.

Výběr proběhl na základě preferované submisivity a dominance, nikoliv sex. orientace. Lze

říci jen, že mezi submisivy bylo více homosexuálů než mezi dominanty.

Přes tyto všechny výtky, které souvisí spíše s tím, že autor prováděl kvant. analýzy poprvé, se

domnívám, že autor odvedl úctyhodnou práci. Vše výše uvedené píši spíše proto, aby byly analýzy

opraveny a výsledky tak mohly být co nejdříve publikovány. Rozhodně totiž stojí za to.

Navržené hodnocení: 2 s možností zlepšení v závislosti na obhajobě.

V Praze, 13.9. 2014 Mgr. Kateřina Klapilová, PhD.